

Mottagare

Plan- och byggnadsnämnden i Uppsala kommun

2024-03-01

Funktionsrätt Uppsala kommuns yttrande över detaljplan för kvarteret Varvet (PBN 2018-002147)

Tillgänglig utformning

Funktionsrätt vill uppmana Uppsala kommun att se till funktionsnedsättningar och tillgänglighet i dess breda bemärkelse. Därför anser Funktionsrätt att man även tar hänsyn till följande punkter:

- Det är viktigt att uppmärksamma att personer med pollenallergi är särskilt känsliga för sin närmiljö. Växternas och trädens val och placering i det nya parkstråket kan ha en direkt påverkan på dessa individers hälsa och välbefinnande. För att skapa en tillgänglig och inkluderande miljö för alla, anser Funktionsrätt att det är av största vikt att planeringen av det gröna området noggrant överväger behoven hos personer med pollenallergier.
- Undvik delade trafikslag, likt i Figur 23 och 24. Dela upp olika trafikslag med en tydlig avgränsning. Ofta ser vi att gång- och cykelbanor delar yta med endast en linje som avgränsning. Detta skapar stora svårigheter för personer med synnedsättning som inte ser avgränsningen, person med intellektuell funktionsnedsättning som inte förstår vilken sida de ska gå på, personer med rörelsehinder vars rullstol inte får tillräckligt med plats på gångdelen, personer med hörselnedsättning som inte hör när en cykel kommer bakom dem samt för dem som går med en assistent eller ledsagare som behöver extra yta, då en av de två tvingas ut på cykelbanan.
- Undvik dynamiska miljöer. Utifrån KTH:s forskningsprojekt¹ som både Uppsala kommun och Funktionsrätt deltagit i kan man fastslå att dynamiska miljöer blir väldigt otillgängliga för personer med funktionsnedsättning. En stor del av en funktionsnedsättning är just att man har svårt att orientera och navigera sig lika snabbt som övrig befolkning, oavsett om det rör sig om en synnedsättning, ett rörelsehinder, en autismdiagnos, en intellektuell funktionsnedsättning, en hörselnedsättning, en schizofrenisjukdom, eller annat. Dynamiska miljöer som snabbt förändras och där mycket händer blir därför i sig själva otillgängliga. Därför bör bebyggelsen av området präglas av tydlighet och en tanke om universell utformning som inkluderar alla människor från början, utan att förlita sig på särlösningar.

Michael Jestin
Ombudsman, Funktionsrätt Uppsala kommun

¹ <https://www.arch.kth.se/forskning/jamlik-livsmiljo/jamlik-livsmiljo-stadsbyggande-for-minskad-segregation-och-okad-tillganglighet-1.1027748>